1

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 512/UFFS/2016

CLASSIFICAÇÃO DE PROJETOS CONTEMPLADOS COM BOLSA CULTURA

DO EDITAL Nº 210/UFFS/2016 - BOLSA CULTURA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de

suas atribuições legais, considerando o EDITAL Nº 400/UFFS/2016, torna público o

presente edital com a classificação de projetos contemplados com bolsa cultura

considerando novo cronograma de execução.

1 DISPOSIÇÕES INICIAIS
1.1 Conforme o item do 3.6 do EDITAL 210/UFFS/2016/BOLSA CULTURA, serão

contemplados com bolsa: dois projetos por campi conforme a ordem de classificação; os

demais projetos serão classificados em ordem decrescente, até a totalização do número de

bolsas (maior nota, independente de campus).

2 CLASSIFICAÇÃO POR CAMPI

I - Cerro Largo
Projeto Coordenador Bolsas

Comunidades quilombolas do Rio Grande do Sul:

História, cultura e religiosidade
Adelmir Fiabani 1

Grupo de Música Nativista Missioneiro

Universitário
Edemar Rotta 1

II - Chapecó
Projeto Coordenador Bolsas

Coral Encanto: uma parceria musical entre a UFFS

e uma escola estadual de Chapecó - Coral Encanto
Jeane Barros de Souza 1

“Violências, medicação de conflitos e cultura de

paz à luz do pensamento de Paulo Freire:

construção participativa de audiovisuais para

sensibilização de graduandos(as) em saúde”

Cláudio Claudino da Silva Filho 1

III - Erechim
Projeto Coordenador Bolsas

Grupo de Teatro da UFFS - Campus Erechim
Luís Fernando Santos

Corrêa da Silva
1

ORDEM E PROGRESSO: Conflitos

socioespaciais em Erechim (II Edição)
Guilherme Rodrigues Bruno 1

IV - Laranjeiras do Sul
Projeto Coordenador Bolsas

Saberes e identidade camponesa: cultivo e uso de

ervas medicinais II ed.
Vitor de Moraes 1

Educação Musical Martinho Machado Junior 1

V - Passo Fundo
Projeto Coordenador Bolsas

Arte Promovendo Saúde & Saúde Fazendo Arte Vanderléia Laodete Pulga 1

Caravana Cultura e Saúde Felipe Silveira da Costa 1

VI - Realeza
Projeto Coordenador Bolsas

Feira de Poesias
Denise Maria Sousa de

Mello
1

Intervalo Musical - 4ª Edição Susana Regina De Mello Schlemper 1

2

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

VII - Classificação Geral
Projeto Coordenador Campus Bolsas

Jornada Cultural Nacional:

Alimentação saudável: um direito de

todos! Nas escolas das áreas de reforma

agrária do Paraná

Alex Verdério Laranjeiras do Sul 1

Respeito, cultura e diferenças Samira Moreto Chapecó 1

O trabalho que vem do “lixo”: retratos

da vida cotidiana de catadores de

materiais recicláveis no município de

Cerro Largo (RS)

Louise de Lira Roedel

Botelho
Cerro Largo 1

A cultura em movimento
Anderson André Genro

Alves Ribeiro
Erechim 1

3 CARACTERIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DAS BOLSAS

3.1 Serão concedidas 16 (dezesseis) Bolsas Cultura, no valor mensal de R$ 400,00

(quatrocentos reais), com carga horária de 20 horas semanais e vigência de 8 meses,

considerando que o pagamento corresponderá aos meses de agosto 2016 a março de 2017.

4 CRONOGRAMA
Etapa Período

Edital de projetos contemplados com bolsa 22 de junho de 2016

Entrega dos Termos de Compromisso e da documentação dos

bolsistas
1 a 15 de julho de 2016

Início das Atividades 1 de agosto de 2016

Entrega dos relatórios Finais 02 de maio de 2017

Chapecó-SC, 22 de junho de 2016.

Prof. Jaime Giolo

Reitor da UFFS